audire. Is autem in extremo illo examine nullam pietatem, nisi charitatis opera vult agnoscere. Non superstitiosa ieiunia, non perpetuas cantiones, non preclarum olympum, non memorias fraternitates, participationes bonorum, ut aiunt, operum, non indulgentias, vicariarum fundationes, templorum, et altarium erectiones, peregrinationes, nihil inquam horum, sed esurivi inquit, et dedistis mihi manducare. Nam si deo quaecunque pietas ex nostrae carnis sensu profecta, esset grata, quid dei filio doctore opus fuisset? Videbantur sibi pharisaei, et scribae pii quotidie sacrificantes, sed quid audiunt? Misericordiam volui, et non sacrificium. Putabant quod deus multiloquium illorum exaudiret, quemadmodum, et pharisaei nostrates, sed dominus eis Ve cominatur, quod sub longarum precum praetextu, domos viduarum comederent. Deinde ne quid bonum metu damnationis, aut iustitiae consequendae, meritive praetextu, faciamus, cum nihil mereamur, nisi per fidem, qua et iusti sumus. In hoc peccant, quotquot novas, praeter christianam, regulas amplexantur. Nam falsa meriti opinione omnia agunt, quemadmodum rogati respondere solent, Cum omnes humanae traditiones frustra servantur. Viderint proinde ne dum se, prae caeteris credunt deo proximiores, omnium sint longissimi. Nam illi non ceremoniis, sed corde, et affectibus, per fidem appropinquamus. Alioqui quid opus fuisset Christo iustificatore? Idcirco a fermento pharisaeorum cavere monuit nos dominus.

[7:5a] Cum enim essemus. In Carne

Caro in literis apostolicis non est appetitus sensitivus ut aiunt sophistae, sed tropo scripturae, vocantur omnes vires et conatus humani, sine spiritus dei adiutorio, iuxta illud: Non permanebit spiritus meus in homine, quia caro est. Idem dicitur vetus, et exterior homo, corpus peccati. Econtrario spiritus ipse spiritus sanctus, et eius in nobis motiones, et impulsus ad opera, quo ducuntur credentes, idem aliquoties dicitur novus et interior homo, corpus iustitiae.

[7:5b] Affectus peccatorum

Affectus peccatorum per legem sunt. Quia lex, dum illos prohibet, et non confert vires reluctandi, reddit irritiores, et excitat peccandi libidinem, ut reviviscant affectus per legem, qui prius fere erant mortui, consopiti, et incogniti.

[7:5c] Ad fructificandum morti

paklausīt. Bet viņš tajā pēdējā tiesā nekādu citu godbijību kā tikai mīlestības darbus negrib atzīt. Nedz mānticīgu gavēšanu, nedz nebeidzamas dziedāšanas, nedz aizlūdžēju olimpus, nedz piemiņas brālības, nekādas līdzdalības labos, kā saka, darbos, nedz indulgences, nedz vikāriju biedrības un templešu, nedz altāru celšanas, svētceļojumus, neko no tamlīdzīgā, bet tikai, – es biju izsalcis, un iedevi man paēst.⁶² Jo ja Dievam vien kāda godbijība no mūsu miesas domas būtu dārga, kāda būtu vajadzīga pēc Dieva dēla mācītāja? Šķita farizeji un godbijīgie rakstu mācītāji svētojamies sevim ikdienas, bet ko dzird? Gribu žēlsirdību nevis upuri. Viņi domāja, ka Dievs viņu daudzrunāšanu uzklausīs, tāpat kā mumsīgie farizeji, bet Kungs viņus brīdina ar Vai!, ja ar garo lūgšanu aizbildinājumiem atraitņu mājas tie izēd. Beidzot ne jau kāda izdevīguma dēļ notiesāšanas bailēs vai tai sekojošai taisnošanas tiesai vai ar nopelna ieganstu mēs kaut ko darām, kad neko jau mēs nenopelnīsim kā tikai caur ticību, ar ko esam taisni tāpat. Grēko tajā, kad vien jaunus likumus līdās kristīgajiem grib apskaut: jo ar nepatiesa nopelna ieganstu visu dara, kad kā taujāti mēdz atbildēt, kad visas cilvēciskās izdarības velti tiek saglabātas. Viņiem tā vien šķiet, ka ne vistālāk salīdzinājumā ar citiem bet vistuvākiem blakus Dievam esam. Jo viņam tuvojamies ne ar ceremonijām, bet ar sirdi un sirdsprātu caur ticību. Citādi, kāds gan labums būtu no Kristus taisnotāja? Tādējādi Kungs mūs no farizeju rauga sargāties brīdina.

Apustuļa rakstītājā miesa nav jutekliska tieksme, kā saka sofistī, bet rakstu figūra, kā tiek saukti visi cilvēcīgie spēki un mēģinājumi, kas ir bez Dieva palīdzošā gara, saskaņā ar šo: Nepaliks mans gars cilvēkā, jo viņš miesa ir. Tā tiek saukts vecais un ārējais cilvēks, grēka miesa. Tam pretī gars ir pats svētais gars un viņa kustības mūsos, un dzinuli un darbības, ar ko ticīgie tiek vadīti, tāpat kā jaunais un iekšējais cilvēks vairākkārt tiek saukts taisnības miesa.

Grēku dziņa ceļas no likuma. Jo likums, ja tos aizliedz, un nepievieno spēku, kam cīnīties pretī, vairāk sanikno un izraisa grēkošanas iekāri, lai tā atdzīvīnātu likuma izprovocētās tieksmes, kas iepriekš gandrīz bija mirušas, iemigušā stāvoklī un neiepažītas.

⁶² Mat 25:35 Jo Es biju izsalcis un jūs esat Mani paēdinājuši; Es biju izslāpis un jūs esat Mani dzirdinājuši; Es biju svešinieks un jūs esat Mani uzņēmuši.

Perdurat in similitudine coepta de uxore, quae parit ei, cuius est, filios: fructificamus igitur per legem morti, quia dum aliud praescribit lex, et exigit, ad aliud autem affectuum tyrannis rapit. Mortem nobis debere lex ostendit. Nam anima, quae peccaverit morietur, etiam si opera externa in oculis hominum videantur legi satisfacere.

[7:7a] Quid ergo dicemus

Per occupationem diluit obiectum. Dixerat enim legem peccandi et mortis praestitisse occasionem, et per eam abundasse peccatum, ne quis eum calumniari putaret, subiungit, sanctam, et iustam esse legem, quippe a sanctimoniae et iustitiae fonte deo profectam. Sed cum ea honesta tantum praescribat, nos autem ad vitia naturae corruptione proclives simus, fit nobis etiam sancta dei lex mortis occasio, dum peccandi tyrannidem prohibendo excitat, et quae nobis esse debeat occasio vitae fit mortis ministratio. Adeo infeliciter omnia cedunt, posteaquam deo derelicto, Satanam parentes nostri secuti sunt, ut ex nostro conatu nihil valeamus nisi nos perdere iuxta illud. Perditio tua ex te Israēl, tantum in me auxilium tuum.

[7:7b] Nam et concupiscen.

Locus est Exodi.20. Observabis autem hic ut nullus ex operibus legis iustificetur, Sed quicumque sub lege sunt, sub maledicto sint, quia legem nemo implet, praeter eum qui in Christum crediderit, qui est perfectio legis etc. Quis enim unquam hoc implevit praeceptum, cum nemo affectuum suorum sit compos. Et quis gloriabitur se purum habere cor? Quamquam insigniter pharisaei nostri, legem ab externis operibus, non affectibus aestimantes, iactant legem nostris conatibus apprime praestari posse, contra evangelicam et apostolicam doctrinam. Dicit quidem Ioannes 1. epistolae suae 5. mandata eius gravia non esse, sed his, qui ex deo nati sunt, hoc est, qui in Christum credentes, spiritum vivificantem sunt consecuti, quemadmodum praemittit, et subiungit, alioqui sine eo iugum sunt, et onus importabile, ut ait in Actis Petrus.